Pulæus ad legem Attiniam. Ioannes Robertus *lib. 1. recept. lection. cap. 7. Cuiacius libro 15. obser. c. 22. Glossa in l. de pupillo, §. meminisse, §. de noui operis nuntiatione. Alex. ab Alex. lib. 2. genial. dier. cap. 7.*

§. * ductoris. 31.

* Hunc §. explicat Necusant. *tract. de pignor. memb. 3. par. 8. num. 8.*

§. illud. 34.

Gilbertus Regius *lib. 2. tract. c. 20. Metus exceptio non datur filio aduersus parentem.*

I. Purè mihi. 5.

Augustinus *lib. 4. c. 8. Guterius par. 3. folio 2.*

Inst. c. i. num. 21. vide l. 14. supra de excep.

§. si cui. 1.

- Vide Bart. in l. Modestinus, circa med. donat. Datur nobis regula quod ea quæ sunt animalia ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum, quod quomodo procedat, vide Castr. in l. Papinianus, §. si filius, de inofficioso testam. Adde quod etiam ius illud offerendi, quod se habet in modum actionis, non præscribitur Barto in l. pignoris, supra de vucap. & Dec. cons. 164. coll. penult. in fin. Papon. 2. notat. cap. 3. folio 614.

l. si opera. 6.

Facit hic l. 72. supra de solut.

l. Dolo. 8.

- Vide Ias. Inst. de action. in §. in bona fidei, in 9. col. in gloss. in verb. doli, & Ias. in l. si con. ante 2. folio matrimonio, num. 184. Adde limitantes, illum textum per Alexan. in l. natura aliter, §. nihil commune, nu. 122. de acquir. possess. Et nota quod hæc lex non habet locum in processu, secundum Bar. in lege quorum legato.

§. in vniuersum. 1.

Marc. Mant. sing. 665. num. 1. folio 945.

l. Liberis. 13.

Cuiacius 8. ad Affrican. folio, 186. in fin.

*** l. Fideiusor euictionis.**

- De intellectu post scribentes hic Doct. ad l. si insulam ff. de verb. oblig. super 3. oppos. Bart. vbi Croc. num. 50. & seq. Iacob. de Nig. num. 206. & seq. Ann. de Cano. num. 137. Corn. consilio 149. l. 4. Socin. cons. 199. lib. 2.

l. Pater. 17.

Ad gloss. fin. §. fin. in fin. vide Aret. Insti. de actionibus, in §. aque, in 3. coll. in princip. & ibi Ias.

Tit. 5. Quarum rerum actio non datur.

¶ Ad omnes huius & sequentis etiam tituli leges Zasius scripsit, alij legunt hic de exceptione iurifurandi.

l. iurifurandum. 1.

• Bellissimè. Hoc etiam verbo vitur Iurifconsultus in l. 6 §. 3. supra quod vi aut clam.

§. Quæ onerandæ. 5.

Cuiac. libro 16. obs. c. 8. Marcus Vertranius de iur. lib. c. 12.

Vide Abb. cap. 1. in 2. not. extra de offic. deleg. & dic ibi post Bart. in l. ad inuidiam quod meus causa. Nota hic argumentum sumptum ab interuallo tempore, qua de re Cuiac. supra dicto loco.

§. Item. 11.

Ex iuramento filij acquiritur patri exceptio.

l. si filiofamilias 2.

Hæc lex est de exceptione iurifurandi, & de exceptione quod in alea gestum sit, & de exceptione quod libertatis onerandæ factum sit, si patre iugante cum creditore filiofamilias eius delatum sit iurifurandum & filius iurauerit patrem dare non oportere, patri prodest exceptio iurifurandi, vt l. vlt. D. de exc. p. sibi que imputabit aduersarius quod filiofamilias iurifurandum detulerit, & ita etiam exceptio pacti si filiusfamilias pactus sit rem alienam à patre non peti, patri prodest, l. si tibi, §. vlt. & seq. de pactis.

§. si mala. 1.

In hoc §. agitur de exceptione, quod in alea gestum sit, de qua & in l. in exceptionibus, ff. de proba. si in alea rem vendam vt ludam, & emptori ea res euincatur emptori agenti ex empto euictionis nomine, obstat exceptio quod in alea gestum sit, quia sibi imputare debet ludens alea lusu vetito & prohibito legibus, sibi inquam imputare debet, qui in alea emit rem à lusore qui pecuniam mox aleæ permittitur erat. quo argumento etiam recte dices & in alea creditæ pecuniæ ad ludendum efficacem repetitionem non esse, obstat enim hanc exceptionem quod in alea mihi credideris & huius rei argumentum præbet lex quod si minor, §. restituio, D. de minor.

§. si seruus. 2.

In hoc §. agitur de exceptione: quod libertatis onerandæ vel opprimendæ causa factum sit, de qua & in l. huius tituli, & in l. 7. de exception. exceptioni locum esse Paulus docet non si seruus domino pecuniam promiserit pro capite vt fieret: quia hæc conuentio licita est & frequentissima, sed si seruo vltro manumisso, postea dominus pecuniã ab eo stipulatur non tam vt eam exigat quam vt libertatem sibi deuinctum & obnoxium habeant, quo plus eum libertus reuereatur aut timeat, quòve magis ei obtemperet, quæ res maximè onerat libertatem: atque ideo etiã hæc conuentio rata non est. nam si ex ea dominus agere pergat, repellatur exceptione quod libertatis onerandæ causa gestum sit, de qua exceptione si plura quis scire desideret consulari Cuiac. libro 16. obs. c. 8.

Tit. 6. De litigiosis.

¶ Hic titulus hodie non est in vsu apud Gallos, vt optimè notat Imbertus in Enchiridio.

l. Liri-

I. Litigiosam. 1.

Protestatio facta emptori ne rem emat,
non facit rem litigiosam.

I. Si seruus. 2.

Vide l. ult. C. hoc eodem tit.

I. Rem de qua. 3.

Cuiacius libro 10. obser. c. 26.

Tit. 7. De obligationibus & actionibus.

Paucis exceptis omnes istius tituli leges
Zafius explicuit. Paccius in l. frater à fratre, D.
de cond. indeb.

*vide commentaria in subiles ac illustres
materias de obligationibus Petri Ricciardi
IC. Parricij Pistoriensis.

I. Obligationes. 1.

Hanc Gloss. dicit singularem Iafon. in §.
iurigenium, in princ. numero 9. de pact. Bald. &
Dec. in rubr. de pac. qui dicit hoc esse improprie, &
vide Iaf. ibi supra in §. sed num. num. 27. Paulus
§. sent. tit. 7. & 2. tit. 4. §. 3. *Papon. I. notar.

I. Consensu. 2.

Ad id, quod ibi dicitur per Glo. in verb. cō-
fessire, vide Crot. in Rub. de verborum obligatio.
dum loquitur de pollicitatione, & cum hac
Glossa concordat glossa fin. in l. i. de cōtrahen.
emp. & ad illā Glof. in fin. vide Iafon. in fin. de
actiōibus, §. praiudiciales, in 9. col. numer. 35. Ad
§. f. circa intelligentiam illorum verborum
ex bono & æquo, vide Budæum in annot. in
Pandectas in l. i. de iust. & iure. Glof. ibi: consen-
sire. Vide Doct. præsertim Imol. & Alex. in l.
si stipuler. §. fin. de verborum obli. & Alex. cons.
707. coll. 2. in 1. vol. Vlpia 20. §. 13. *Pap. I. notar.

I. Obligationum 3.

Ad eius intellectum vide Bald. in l. ad exa-
ctiōem, in fi. Cod. de dot. promiss. & eundem, in l.
suis, de liberis & post hic, colum. 6. num. 5. vide l.
ita stipulatus, in 3. col. tit. 1. & Bar. in l. qui Roma,
§. Flavius, in 1. & 2. oppos. & ibi Iaf. in 1. & 2.
not. D. eod. Varro, §. de ling. Latin.

§. Non. 1.

Ad quid citer illū textum, Bella pert. Inst.
de obliga. in princ. colū. 8. circa fin. vide Gloss. in
Somnes. Insti. de verborum oblig. Nota autem
quod ille nō spōdet qui statim dixit Spōneo.
*Cuiac. ad l. i. ff. de pact. Varro lib. 5. de ling.
Latina.

I. Ex maleficio. 4.

An, quot & quibus modis maleficiū com-
mittatur Glossa hic.

I. Si quis. 5.

Cuiacius libro 8. obseru. cap. 34. Tiraq. tract.
de pœn. cau. 13.

§ is quoque. 5.

Vide Doctores in l. Cod. de obligationibus &
actiōibus.

§ item. 6.

Facit hic §. vlt. Insti. de obliga. qua ex quas.
delent.

I. in omnibus. 6.

Ioannes Robertus sentent. iur. libro 1. cap. 3.
Qui malorum opera vitur etiam insciens
aliquatenus culpæ tenetur.

I. Actiones. 7.

Limita vt per Socin. in reg. 244. & etiā per
Barth. in l. de die, numero 2. D. qui satisfacere cog.
vide Dec. in reg. fauorabiliores. D. de regulis
iuris. Alex. ad. in d. l. de die. in 2. col. in princ. vers.
item limita. Ex hac autem lege constat quod
pater & filius inter se cōtrahere & obligari
possunt.

I. Sub hac. 8.

Obligatio concepta in voluntatem hære-
dis promissoris an valeat Glossa hic.

I. Filius. 9.

Quot & quæ actiones competat filio Glo.
hic.

I. Naturalis. 10.

Vide Ioā. Fab. Insti. de obligat. in 4. coll. post
princip. Et vide ad quid allegetur per Bart. in
si vnus, §. pactus ne peteret, in 4. col. num. 50
D. de pact. Et Pet. de bella Pert. Inst. de iure na-
turali gē. & ciuil. col. 10. circa fin. Et vide o-
mnino Iafon. Insti. de actiōibus, post. princip.
numero 44. vide Barth. etiam in l. si is cui ex-
cepto, in princip. de verborum signifi. Horom. lib. 3.
obf. cap. 2.

I. Quicumque. 11.

Facit hic l. 38. §. 17. infra de verborum obliga-
tionibus.

I. Ex depositi. 12.

Actio in hæredes ex dolo defuncti quibus
casibus detur Glossa hic.

I. In factum 13.

Ioannes Vandus libro 1. variarum question.
cap. 4. Vt intelligas quid sit in factum actio,
vide l. si filiusfam. supra si cert. per.

I. Serui. 14.

Vide l. 22. infra de regulis iuris. & §. 6. Insti.
de inutil. stip.

I. Qui cum. 15.

Vide l. 2. C. de excep. rei iud.

I. Qui à seruo. 16.

Possessio hereditatis retinetur per seruum hereditarium.

I. Omnes. 17.

Vide Socin. in reg. 42.

I. Si is qui. 18.

Barto. in l. si mihi & tibi, D. de leg. 1.

I. Ex promissione. 19.

Ad hanc legem adde an id quod defertur maiori per beneficij statutum dicatur Lucrum, vide Gloss. in l. si donatarius, in fin. supra de cond. ex caus. Item adde quod qui consequitur aliquid mediante pecunia, quæ quidem dicitur illicita puta pro beneficio ecclesiastico, censetur habere titulo lucratiuo Bart. in l. licet si quis om. ff. caus. & quomodo dignoscatur titulus lucratiuus ab oneroso, latè Iaso. in §. item, numero 28. usque ad 33. Institut. de n. n.

*Bart. in l. 1. §. pro dote & in l. si constante, D. solut. matr. num. 67. quod ex parte filiorum sit onerosus Titulus dotis,

I. Seruus. 20.

Vide Gellium libro 2. noct. artic. 6. 1. Aristot. 7. Ethic. cap. 5.

I. Contraxisse. 21.

Conueniri ex contractu quis potest, vbi soluere tenetur.

I. Cum quis. 22.

Ad hanc legem vide Doct. in l. vinum, supra Glo. in verb. quanti, D. si certum petatur, Cuiac. 3. ad African. fol. 19. *De sententia & emendatione huius legis, vide Anton. Fabr. libro 16. coniecturarum cap. 10.

I. Traiecticia. 23.

De intellectu post scribentes hic Doct. ad l. si insulam, D. de verborum oblig. supra 3. oppos. Bart. vbi Crot. numero 137. Corn. cons. 149. nu. 6. à Soc. cons. 99. lib. 2. Cuiac. 7. ad Africanum, folio 128. & 129.

§. De illo. 1.

Corrahus libro 2. Miscel. cap. 6. folio 428. numero 106. repetitionum 6. & fol. 453. numero 87. fol. 406. numero 28. & seq.

I. Actio. 25.

Iason. in §. actio autem, Inst. de action. *Cuiac. ad l. inuigentiū D. de pact.

I. Omnes. 26.

Actiones pœnales quibus casibus post litem inchoatam heredibus non dentur Gloss. hic.

I. Obligationes. 27.

Obligationes quæ dicantur propriis viribus non consistere Glo. hic.

I. Actio. 28.

In personam dū dicitur ibi quod petitio est in rem, adde aliquando contrarium reperiri secundum Harmonot, in l. naturaliter, §. nihil commune, D. de acquirenda possessione, in 1. quæsiōne.